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27 NOVEMBRE 2015 - VENERDI

12.30-13.00 Registrazione dei Partecipanti

13.00-14.00 Light lunch di benvenuto

14.00-14.30 Presentazione del workshop M. Colombo, R. lardino, G. Rlzzardini
Saluto delle Autorita E. De Biasi, R. Guerra, S. Montilla

(*) In attesa di conferma

14.30-15.00 LETTURA MAGISTRALE
“25 anni di HCV: dalla scoperta all’eradicazione” M. Colombo (Milano)

15.00-17.00 SESSIONE 1
Moderatore: M. Angelico (Roma)

15.00-15.15 Trattare tutti per eradicare il virus . Ceccherini-Silberstein (Roma)
15.15-15.30 Dare priorita ai pazienti piu gravi per ridurre le complicanze M. Marzioni (Ancona)
15.30-15.45 HCV: le prospettive farmacoeconomiche A. Cicchetti (Roma)*
15.45-16.15 LETTURA

Abbiamo bisogno di piu farmaci contro I'HCV? A. Craxi (Palermo)

16.15-17.00 Discussione

17.00-17.30 Coffee Break

17.30-19.00 SESSIONE 2
Moderatori: A. Alberti (Padova), M. Mondelli (Pavia)

17.30-18.00 Novita da AASLD 2015 S. Pol (Parigi)*
News from AASLD 2015

18.00-18.15 Aderenza alla terapia e effetti collaterali C. Colletta (Omegna)

18.15-18.30 Interazioni farmacologiche PL.Toniutto (Udine)
18.30-19.00 Discussione

19.00-19.15 Take Home Messages - prima giornata R. Bruno (Pavia)



28 NOVEMBRE 2015-SABATO

08.30-11.00

08.30-09.15

09.15-09.30
09.30-09.45
09.45-10.00
10.00-10.15
10.15-11.00

11.00-13.00

11.00-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-13.30
13.30-13.45

SESSIONE 3

Moderatore: G. Raimondo (Messina)

LETTURA MAGISTRALE
“Coinfezione HIV/HCV: una popolazione speciale?”

Trattamento degli HIV coinfetti

Trattamento dei pazienti con scompensi
Trattamento di HCV ricorrente post trapianto
Trattamento di pazienti con co-morbidita

Discussione

SESSIONE 4 - TAVOLA ROTONDA

ATAHOTEL EXECUTIVE

MILANO

27-28 NOVEMBRE 2015

M. Puoti (Milano)
A. Soria (Milano)
S. Bruno (Milano)
S. Fagiuoli (Bergamo)
G. Taliani (Roma)

INNOVAZIONE, SOSTENIBILITA, PROBLEMI ETICI E DIRITTI DEI PAZIENTI
Moderatori: A. Battistella (Venezia), A. D’Arminio Monforte (Milano)

Le indicazioni al trattamento di AIFA coprono i bisogni dei pazienti? A Mangia (S. Giovanni Rotondo)

Discussant:

AIFA - S. Montilla

Regione Calabria - A. Fatarella

Regione Lombardia - /. fortino

Regione Piemonte - . Giomni
Associazione pazienti (ASA) - M. Cernuschi
Farmindustria - £. De Santis

LETTURA / LECTURE

Quali sono i passi critici per I'eradicazione completa dell’'HCV
What are the critical steps for global HCV eradication
Discussione

Proposta del documento programmatico e discussione
Closing remarks

P Ferenci (Vienna)

Presidenti e Segreteria Scientifica
F. Bonino (Pisa)
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ISCRIZIONI

La partecipazione al workshop & gratuita per MEDICI e PAZIENTI,
previa iscrizione tramite il sito www.peperosso.it

Per informazioni:

formazione @peperosso.it

Fax +39 02.29510473

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

Sono stati assegnati nr. 10 Crediti ECM per le seguenti categorie:
Medico Chirurgo - Con specializzazione in: Gastroenterologia,
Malattie Infettive, Medicina Interna

Farmacista Ospedaliero

Biologo

Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico

Psicologo - Con specializzazione in: Psicoterapia, Psicologia
Infermiere Professionale

SEGRETERIA SCIENTIFICA

'&((donneinrete.net

Via PA. Paravia. 80 - 20148 MILANQ
Tel. 02.36565535- Fax 02.36565502
info@donneinrete.net
www.donneinrete.net

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PROVIDER
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Viale Monte Santo, 1/3 - 20124 MILANO
Tel. 02.74281173 - Fax 02.29510473
formazione@peperosso.it
WWW.peperosso.it
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