



PROGRAMMA SCIENTIFICO

WORKSHOP

INSIEME CONTRO L'EPATITE

EPATITE CRONICA e HCV: tra eradicazione e sostenibilità

ATAHOTEL EXECUTIVE

VILLANO

27-28 NOVEMBRE 2015

PRESIDENTI

Massimo COLOMBO Rosaria IARDINO Giuliano RIZZARDINI

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Alessandro Battistella Massimo Cernuschi Cosimo Colletta Guido Gubertini Maria Grazia Rumi





19.00-19.15



R. Bruno (Pavia)

EPATITE CRONICA e HCV:

tra eradicazione e sostenibilità

Take Home Messages - prima giornata

(*) In attesa di conferma

27 NOVEMBRE 2015 - VENERDI				
12.30-13.00	Registrazione dei Partecipanti			
13.00-14.00	Light lunch di benvenuto			
14.00-14.30	Presentazione del workshop	M. Colombo, R. lardino, G. RIzzardini		
	Saluto delle Autorità	E. De Biasi, R. Guerra, S. Montilla		
14.30-15.00	LETTURA MAGISTRALE "25 anni di HCV: dalla scoperta all'eradicazione"	M. Colombo (Milano)		
15.00-17.00	SESSIONE 1 Moderatore: M. Angelico (Roma)			
15.00-15.15	Trattare tutti per eradicare il virus	F. Ceccherini-Silberstein (Roma)		
15.15-15.30	Dare priorità ai pazienti più gravi per ridurre le complicanze	M. Marzioni (Ancona)		
15.30-15.45	HCV: le prospettive farmacoeconomiche	A. Cicchetti (Roma)*		
15.45-16.15	LETTURA Abbiamo bisogno di più farmaci contro l'HCV?	A. Craxì (Palermo)		
16.15-17.00	Discussione			
17.00-17.30	Coffee Break			
17.30-19.00	SESSIONE 2 Moderatori: A. Alberti (Padova), M. Mondelli (Pavia)			
17.30-18.00	Novità da AASLD 2015 News from AASLD 2015	S. Pol (Parigi)*		
18.00-18.15	Aderenza alla terapia e effetti collaterali	C. Colletta (Omegna)		
18.15-18.30	Interazioni farmacologiche	P.L. Toniutto (Udine)		
18.30-19.00	Discussione			



ATAHOTEL EXECUTIVE MILANO 27-28 NOVEMBRE 2015

28 NOVEMBRE 2015 - SABATO

	08.30-11.00	SESSIONE 3 Moderatore: G. Raimondo (Messina)		
	08.30-09.15	LETTURA MAGISTRALE "Coinfezione HIV/HCV: una popolazione speciale?"	M. Puoti (Milano)	
	09.15-09.30	Trattamento degli HIV coinfetti	A. Soria (Milano)	
	09.30-09.45	Trattamento dei pazienti con scompensi	S. Bruno (Milano)	
	09.45-10.00	Trattamento di HCV ricorrente post trapianto	S. Fagiuoli (Bergamo)	
	10.00-10.15	Trattamento di pazienti con co-morbidità	G. Taliani (Roma)	
	10.15-11.00	Discussione		
	11.00-13.00	SESSIONE 4 - TAVOLA ROTONDA INNOVAZIONE, SOSTENIBILITÀ, PROBLEMI ETICI E DIRITTI DEI PAZIENTI Moderatori: A. Battistella (Venezia), A. D'Arminio Monforte (Milano)		
	11.00-12.00	Le indicazioni al trattamento di AIFA coprono i bisogni dei pazienti? Discussant: AIFA - <i>S. Montilla</i> Regione Calabria - <i>R. Fatarella</i> Regione Lombardia - <i>I. Fortino</i> Regione Piemonte - <i>L. Giorni</i> Associazione pazienti (ASA) - <i>M. Cernuschi</i> Farmindustria - <i>F. De Santis</i>	A. Mangia (S. Giovanni Rotondo)	
	12.00-12.30	LETTURA / LECTURE Quali sono i passi critici per l'eradicazione completa dell'HCV What are the critical steps for global HCV eradication	P. Ferenci (Vienna)	
	12.30-13.00	Discussione		
	13.00-13.30 13.30-13.45	Proposta del documento programmatico e discussione Closing remarks	Presidenti e Segreteria Scientifica F. Bonino (Pisa)	



iceinsiemecontrolepatite

www.insiemecontrolepatite.com

INSIEME CONTRO L'EPATITE



Con il Patrocinio di

Senato della Repubblica

Camera dei Deputati

Ministero della Salute

Istituto Superiore di Sanità



Agenzia Staliana del Farmace









SEDE DEL WORKSHOP

ATAHOTEL EXECUTIVE

Via Don Luigi Sturzo, 45 - 20154 MILANO

ISCRIZIONI

La partecipazione al workshop è **gratuita** per MEDICI e PAZIENTI, previa iscrizione tramite il sito **www.peperosso.it** *Per informazioni:*

formazione@peperosso.it Fax +39 02.29510473

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

Sono stati assegnati nr. 10 Crediti ECM per le seguenti categorie: **Medico Chirurgo -** *Con specializzazione in*: Gastroenterologia, Malattie Infettive. Medicina Interna

Farmacista Ospedaliero

Biologo

Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico

Psicologo - Con specializzazione in: Psicoterapia, Psicologia

Infermiere Professionale

SEGRETERIA SCIENTIFICA



Via P.A. Paravia. 80 - 20148 MILANO Tel. 02.36565535- Fax 02.36565502 info@donneinrete.net www.donneinrete.net

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Viale Monte Santo, 1/3 - 20124 MILANO Tel. 02.74281173 - Fax 02.29510473 formazione@peperosso.it www.peperosso.it

PROVIDER



Strategie Comunicazione e Marketing Srl Via Piave,110/7 - 65123 PESCARA Tel. 085.378220 - Fax 085.74143 www.strategieonweb.it

L'evento è stato realizzato grazie ad un educational grant di:





